3.1. демография организаций1)
В августе 2023 г. зарегистрировано 19,8 тыс. организаций (в августе 2022 г. - 23,3 тыс.), 
количество официально ликвидированных организаций составило 6,0 тыс. (в августе 2022 г. - 25,2
тыс. организаций).

Таблица 1

демография организаций 
по видам экономической деятельности
единиц

	
	Количество 
зарегистрированных организаций
	Количество официально 
ликвидированных организаций

	
	всего
	на 1000 
организаций2)
	всего
	на 1000 
организаций3)

	
	август
2023 г.
	январь-
август
2023 г.
	
	август
2023 г.
	январь-
август
2023 г.
	

	
	
	
	август
2023 г.
	январь-
август
2023 г.
	
	
	август
2023 г.
	январь-
август
2023 г.

	Всего
	19824
	164133
	6,2
	51,1
	5976
	148263
	1,9
	46,1

	  из них:

 сельское, лесное хозяйство, охота, 
  рыболовство и рыбоводство
	332
	2512
	3,9
	29,0
	149
	2545
	1,7
	29,4

	     в том числе:
   растениеводство и 
    животноводство, охота и 
    предоставление соответствующих 
    услуг в этих областях
	254
	1969
	3,6
	28,0
	124
	1934
	1,8
	27,5

	   лесоводство и лесозаготовки
	38
	280
	3,9
	28,4
	13
	413
	1,3
	41,8

	   рыболовство и рыбоводство
	40
	263
	6,4
	42,1
	12
	198
	1,9
	31,7

	 добыча полезных ископаемых
	108
	847
	6,5
	50,9
	31
	545
	1,9
	32,8

	    из нее: 

   добыча угля
	4
	19
	7,0
	33,0
	-
	18
	-
	31,3

	   добыча нефти и природного газа
	2
	29
	2,1
	29,8
	2
	31
	2,1
	31,8

	   добыча металлических руд
	32
	253
	7,2
	57,2
	7
	136
	1,6
	30,8

	   добыча прочих полезных 
    ископаемых
	53
	414
	6,5
	51,2
	15
	283
	1,8
	35,0

	 обрабатывающие производства
	1438
	11560
	5,7
	46,1
	373
	9238
	1,5
	36,9

	    из них: 

   производство пищевых продуктов
	156
	1257
	5,2
	41,9
	63
	1180
	2,1
	39,3

	   производство напитков
	31
	234
	5,6
	42,5
	10
	178
	1,8
	32,3

	   производство табачных изделий
	4
	35
	12,7
	112,9
	1
	22
	3,2
	71,0

	____________________

1) Исключая филиалы, представительства и другие обособленные подразделения.

	   производство текстильных 
    изделий
	39
	262
	7,2
	48,5
	3
	184
	0,6
	34,0

	   производство одежды
	65
	572
	6,3
	55,9
	17
	432
	1,7
	42,2

	    производство кожи 
    и изделий из кожи
	6
	42
	4,0
	28,2
	3
	48
	2,0
	32,2

	   обработка древесины и
    производство изделий из дерева 
    и пробки, кроме мебели, 
    производство изделий из соломки 
    и материалов для плетения
	83
	737
	4,9
	43,6
	27
	765
	1,6
	45,3

	   производство бумаги 
    и бумажных изделий
	19
	123
	5,8
	37,7
	6
	91
	1,8
	27,9

	   деятельность полиграфическая 
    и копирование носителей 
    информации
	26
	258
	2,7
	26,5
	20
	426
	2,1
	43,8

	   производство кокса 
    и нефтепродуктов
	1
	25
	1,3
	30,8
	3
	44
	3,8
	54,3

	   производство химических 
    веществ и химических продуктов
	87
	647
	8,1
	61,4
	12
	312
	1,1
	29,6

	   производство лекарственных 
    средств и материалов, 
    применяемых в медицинских 
    целях
	6
	80
	3,3
	44,8
	2
	41
	1,1
	23,0

	   производство резиновых 
    и пластмассовых изделий
	61
	530
	4,2
	36,4
	16
	473
	1,1
	32,5

	   производство прочей 
    неметаллической минеральной 
    продукции
	126
	909
	6,4
	46,4
	31
	821
	1,6
	41,9

	   производство металлургическое
	16
	132
	4,9
	41,0
	7
	118
	2,2
	36,6

	   производство готовых 
   металлических изделий, 
   кроме машин и оборудования
	282
	2243
	7,6
	61,1
	40
	1321
	1,1
	36,0

	   производство компьютеров, 
    электронных и 
    оптических изделий
	39
	250
	5,4
	34,4
	13
	208
	1,8
	28,6

	   производство электрического 
    оборудования
	37
	282
	5,0
	38,1
	8
	212
	1,1
	28,6

	   производство машин 
    и оборудования, не включенных 
    в другие группировки
	61
	560
	4,3
	39,4
	18
	443
	1,3
	31,1

	   производство автотранспортных 
    средств, прицепов 
    и полуприцепов
	14
	147
	4,8
	50,6
	4
	72
	1,4
	24,8

	   производство прочих 
    транспортных средств 
    и оборудования
	19
	166
	6,4
	56,7
	7
	101
	2,4
	34,5

	   производство мебели
	71
	640
	5,5
	49,2
	11
	591
	0,8
	45,5

	   производство прочих 
    готовых изделий
	36
	309
	5,4
	46,2
	17
	227
	2,5
	33,9

	 обеспечение электрической 
  энергией, газом и паром; 
  кондиционирование воздуха
	57
	342
	3,6
	21,3
	55
	650
	3,5
	40,6

	    в том числе:
   производство, передача 
    и распределение электроэнергии
	14
	111
	2,4
	18,4
	20
	277
	3,4
	45,9

	   производство и распределение
    газообразного топлива
	5
	18
	5,0
	17,6
	2
	51
	2,0
	49,9

	   производство, передача и 
    распределение пара и горячей 
    воды; кондиционирование 
    воздуха
	38
	213
	4,3
	23,8
	33
	322
	3,7
	35,9

	 водоснабжение; водоотведение, 
  организация сбора и утилизации 
  отходов, деятельность  
  по ликвидации загрязнений
	85
	710
	4,1
	34,4
	40
	811
	1,9
	39,3

	 строительство
	3343
	31667
	8,4
	80,0
	589
	26892
	1,5
	67,9

	 торговля оптовая и розничная; 
  ремонт автотранспортных 
  средств и мотоциклов
	6142
	52091
	7,5
	63,8
	1527
	49027
	1,9
	60,0

	    в том числе:
   торговля оптовая и розничная 
    автотранспортными средствами 
    и мотоциклами и их ремонт
	718
	5686
	8,9
	70,5
	138
	4148
	1,7
	51,4

	   торговля оптовая, кроме оптовой 
    торговли автотранспортными 
    средствами и мотоциклами
	3857
	35119
	7,1
	64,3
	955
	34974
	1,8
	64,1

	   торговля розничная, кроме 
    торговли автотранспортными 
    средствами и мотоциклами
	1567
	11286
	8,3
	59,3
	434
	9905
	2,3
	52,0

	 транспортировка и хранение
	1518
	11820
	7,7
	59,9
	280
	8780
	1,4
	44,5

	    в том числе:
   деятельность сухопутного 
    и трубопроводного транспорта
	1082
	8496
	11,2
	88,8
	148
	5345
	1,5
	55,9

	        в том числе:

     деятельность железнодорожного 
      транспорта: междугородные 
      и международные 
      пассажирские перевозки
	2
	7
	4,1
	13,8
	1
	34
	2,1
	66,8

	     деятельность железнодорожного 
      транспорта: грузовые перевозки
	18
	162
	8,2
	74,7
	2
	85
	0,9
	39,2

	     деятельность прочего 
      сухопутного пассажирского 
      транспорта
	92
	452
	7,0
	33,7
	23
	690
	1,7
	51,4

	     деятельность автомобильного 
      грузового транспорта 
      и услуги по перевозкам
	970
	7871
	12,0
	99,2
	122
	4527
	1,5
	57,1

	     деятельность трубопроводного 
      транспорта
	-
	4
	-
	17,6
	-
	9
	-
	39,6

	   деятельность водного транспорта
	16
	113
	6,2
	43,5
	2
	95
	0,8
	36,6

	   деятельность воздушного 
    и космического транспорта
	6
	31
	6,7
	34,1
	2
	47
	2,2
	51,7

	   складское хозяйство 
    и вспомогательная 
    транспортная деятельность
	381
	2911
	4,0
	30,8
	118
	3019
	1,3
	31,9

	   деятельность почтовой связи 
    и курьерская деятельность
	33
	269
	9,5
	76,5
	10
	274
	2,9
	77,9

	 деятельность гостиниц 
  и предприятий 
  общественного питания
	598
	4185
	7,5
	52,3
	165
	3765
	2,1
	47,1

	    в том числе:

   деятельность по предоставлению 
    мест для временного проживания
	134
	900
	8,4
	56,6
	29
	624
	1,8
	39,3

	   деятельность по предоставлению 
    продуктов питания и напитков
	464
	3285
	7,3
	51,3
	136
	3141
	2,1
	49,0

	 деятельность в области 
  информации и связи
	828
	6403
	7,6
	59,3
	211
	4407
	1,9
	40,8

	    из нее: 
   деятельность издательская
	25
	190
	2,4
	17,6
	11
	461
	1,0
	42,7

	   деятельность в сфере 
    телекоммуникаций
	25
	181
	2,8
	19,9
	21
	338
	2,3
	37,1

	   деятельность в области 
    информационных технологий
	174
	1303
	8,7
	66,0
	47
	923
	2,4
	46,8

	 деятельность финансовая 
  и страховая
	318
	2212
	7,3
	50,3
	147
	2097
	3,4
	47,7

	 деятельность по операциям 
  с недвижимым имуществом
	742
	6307
	2,5
	21,2
	488
	7087
	1,6
	23,9

	 деятельность профессиональная, 
  научная и техническая
	1528
	12063
	5,7
	45,0
	535
	12239
	2,0
	45,7

	   из нее научные исследования 
    и разработки
	119
	1145
	4,5
	43,3
	56
	1055
	2,1
	39,9

	 деятельность административная 
  и сопутствующие 
  дополнительные услуги
	984
	8305
	7,7
	65,3
	274
	7307
	2,2
	57,4

	   из нее деятельность 
    туристических агентств и прочих 
    организаций, предоставляющих 
    услуги в сфере туризма
	122
	1028
	4,4
	36,5
	59
	1253
	2,1
	44,5

	 государственное управление 
  и обеспечение военной 
  безопасности; социальное 
  обеспечение
	86
	515
	1,3
	8,0
	200
	2216
	3,1
	34,3

	 образование
	199
	1382
	1,7
	11,9
	282
	2143
	2,4
	18,4

	 деятельность в области 
  здравоохранения  
  и социальных услуг
	414
	3142
	5,1
	39,4
	114
	1622
	1,4
	20,3

	   из нее деятельность в области 
    здравоохранения
	290
	2111
	4,8
	34,9
	71
	1119
	1,2
	18,5

	 деятельность в области 
  культуры, спорта, организации 
  досуга и развлечений
	425
	3126
	6,3
	45,9
	182
	2372
	2,7
	34,8

	2) Коэффициент рождаемости организаций.

3) Коэффициент официальной ликвидации организаций.


Таблица 2

демография организаций по формам собственности
единиц
	
	Количество 
зарегистрированных организаций
	Количество официально 
ликвидированных организаций

	
	всего
	на 1000 
организаций2)
	всего
	на 1000 
организаций3)

	
	август
2023 г.
	январь-
август
2023 г.
	
	август
2023 г.
	январь-
август
2023 г.
	

	
	
	
	август
2023 г.
	январь-
август
2023 г.
	
	
	август
2023 г.
	январь-
август
2023 г.

	Всего
	19824
	164133
	6,2
	51,1
	5976
	148263
	1,9
	46,1

	   в том числе  
    по формам собственности:

 российская 
	19200
	159412
	6,1
	50,9
	5768
	141842
	1,8
	45,3

	     в том числе:

    государственная 
	55
	252
	1,1
	4,9
	151
	1357
	2,9
	26,3

	         из нее:

     федеральная 
	6
	53
	0,5
	4,0
	47
	414
	3,6
	31,1

	     субъектов 
      Российской Федерации
	49
	199
	1,3
	5,2
	104
	943
	2,7
	24,6

	    муниципальная 
	92
	758
	0,6
	4,6
	527
	4241
	3,2
	25,8

	    частная 
	18628
	155200
	6,7
	55,9
	4797
	133127
	1,7
	47,9

	    российских граждан, 
     постоянно проживающих 
     за границей 
	-
	-
	-
	-
	-
	5
	-
	40,0

	    потребительской кооперации
	-
	3
	-
	0,9
	9
	56
	2,8
	17,4

	    общественных и религиозных 
     организаций (объединений)
	411
	3128
	3,2
	24,8
	268
	2699
	2,1
	21,4

	    смешанная российская
	14
	69
	1,5
	7,1
	15
	351
	1,6
	36,0

	 иностранная 
	532
	4021
	9,1
	68,5
	160
	5364
	2,8
	91,3

	 совместная российская 
  и иностранная 
	92
	700
	4,5
	33,3
	48
	1057
	2,3
	50,2

	2) Коэффициент рождаемости организаций.

3) Коэффициент официальной ликвидации организаций.
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